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TRANSSKRIPTION

22 Juli
•73• 2 Ravne fl. over

22 Juli
Kl. 8,35 starter vi til Strømfjordsturen  1. Stille lyst Graavejr. Der hænger
lette Skyer paa Fjældene i Øst og klar Luft skimtes bag Toppene Vi gaar Ø
om Sukkertoppen Kajakmanden Karl Rosing  2, Dr Holbech og Mag.
Hagerup er med. Der ligger en Mængde Kajakmænd og pilker S for
Sukkertoppen. Enkelte Alker og Tateratter Terner, Ederfugle, 2 Kjover U
grylle fl. forbi. Mellemkjover fl. over. Alk svømmende Paa Fjældtoppen
Land)× Ø for Sukkertoppen ligger nyfalden Sne som Pudder. U. Brünn sv
og dykker for Baaden
)× Hamborgerlandet
•74• [Tegning] Paa Fjældene paa Fjordens S Side ligger der Sne og smaa
Bræer hænger paa Siderne og naar somme Steder ned til Vandet paa N
Siden er de bare med nogen Vegetation i Revner og paa Hylderne.
•75• Havbleg. Skyerne hænger ned om Toppen paa Skamuilifjældene  3

Flokke af Alker eller Tejster trækker højt ind ad Fjorden, 3 der er
forholdsvis nær flyver med hver sin Fisk hængende ud af Næbet.
Passer[er] Sundet mellem Sukkertoppen og Hamborglandet.
Store Flokke U Brünn lavt indefter.
Solen begynder at komme igennem og der er blaa Himmel mellem
Skyerne. 2 L leucopt. letter forude. Kl. ca 12,40 passerer vi Ikamiut  4 og
gaar ind i Semilinguak lige forude ender Indlandsisen i en Bræ der danner
Bunden af Fjorden Masser af Brünnichs Tejster  5 trak
•76• [Tegning] Bræen i Bunden af Sermilinguak [Tegning]
•77• [Læses i forlængelse af næstforrige side] ud og ind ad Fjorden. En
Del Tatteratter. Vi passerer et Par mindre Fuglefjælde Alker Tejster
(brünn) og Tatteratter paa S Siden af Fjorden. Skyder en Del Alker og Br.
Tejster (3 Br. og 6 Alker). Der kommer en let men kold Bris ud fra
Indlandsisen vi passer[er] atter et mindre Fuglefjæld og da vi nærmer os
Fjordbunden gaar vi over til N Siden og sejler langs Landet. Flokke af
Tejster svømmer omkring eller sidder og ligger paa drivende Is. Vi
kommer over til et mægtigt højt og stejlt Fuglefjæld med Tusinder af
Tatteratter og Alker. I en Fjældrevne med en lille Fos sidder nogle
•78• [Tegning] •79• Sten fast foran Fossen den yderste er besat med
Alke.
Vi skyder en Del Alke. Der er blaa Luft over Indlandsisen og Luften føles
mild nu vi sejler ud af Fjorden
Mængder af Alker kommer trækkende ind højt oppe i Luften. Kiler, skraa
Linjer eller uordnede Flokke.
Frokost.
Kl. henad 2 ½ passerer vi Ikamiut igen og sejler op gennem
Hamborgsundet med Modvind.



Tatteratter og Alke
Mod SV har vi Hamborglandets høje tindede Fjælde med Bræer paa Siden
•80• [Tegning] Det nederste af en Bræ paa Hamborgland lys blaagrøn
med Sne i
•81• [Læses i forlængelse af næstforrige side] og oppe mellem Tinderne.
Paa NØ Siden er Landet noget lavere og gennemskaaret af Dalstrøg, her
hænger Skyerne ned over Toppene.
Ofte ses bredere eller smalle Basaltgange i Gnejsen, eller Granitten
strække sig fra Vandet helt op til Toppen af Fjældene.

[Teksten hører formentlig sammen med den næstforrige side] Spalterne
og paa Fladerne
•82• Fritstaaende Tinder paa Siden af et Fjæld paa Hamborgland. Paa
Østsiden af den største Isvæg saa jeg i Kikkerten fl. rugende Tatteratter.
Paa Toppen af den lille sad en.
Kornoks Ujarak  6.
•83• Kl. 4,20 L leucopterus flyver forbi
Kl 5,10 gaar Doktoren i Land ved Agpamiut
Vi lægger til ved selve Klippen
[Tegning] Jeg gaar ogsaa i Land sammen med Mag. og Finn
Pileurt
Oxyria. Syre med runde Blade
Stellaria (Fladstjerne[)]
2 Træhuse & en Kirke
•84• [Tegning. I højre side skrevet lodret:] N for Indløbet til
Hamborgsund. Kl 5 ¾ 22/7
•85• [Læses i forlængelse af næstforrige side] Resten Jordhytter.
Doctoren kommer strax igen og vi gaar om Bord og sejler videre
Ravn
Vi løber ind til Ikerasarssuk for at se efter Mellemkjover.
Vi sejler gennem et smalt Sund med høje rødlige Fjælde med Basaltaarer
og grønne Skraaninger
2 Lommer letter. En L. glaucus fl. forbi nogle Tejster (gr)
Midt i Sundet virker Bjerget mod Ø som en vældig Pyramide (se næste
Side) mens det vestlige er mere uregelmæssigt og kuplet.
Da vi er kommen gennem Sundet ses
•86• [Tegning] •87• Ikerasurssuk Sundet
•88 – blank• •89• [Læses i forlængelse af teksten tre ark tilbage]
paa de[t] V Hjørne en grønlig Skrænt som Magisteren siger er Olivinsten 
7, og den findes kun paa dette Sted i Grønland.
Vi er nu i Skærgaarden foran Indløbet til Evighedsfjorden og har de
mægtige Fjælde paa dennes N Side forude om Styrbord.
2 Mellemkjover.
Tatteratter trækker ud og Paa et Skær sidder 2 Mellemkjover. Vi sejler
uden om det men kommer dem ikke paa Skud, og lidt efter passerer vi



Evighedsfjordens Munding og vi faar et Kig ind i den. Fjældene paa begge
Sider i Forgrunden ligger i Skygge
•90• [Tegning] Evighedsfjorden

Cassiope hypnoides Lyng.
Hierochloae alpine Festgræs duftende som Skovmærker
Alchemilla alpina Løvefod
Dunet Engelsød
Skørbregne
Silena acualis
Evighedsblomst
•91• [Læses i forlængelse af næstforrige side] længere nede ses et Hjørne
af en Bræ ved Siden af et vældigt solbeskinnet Fjældparti hvis Toppe er
dækket af lysende Skær med en enkelt snedækt Tinde ragende igennem.
Der er lysende grønblaa Himmel bag ved lidt højere oppe et graat Skylag.
Flere Mellemkjover trækker over.
en Lom fl. forbi.
Kl 8 ½ ankrer vi ved Kangamiut
I Land og op i Fjældet med Magisteren.
Saxifraga nivalis
G[ulæseligt]t fler Arter
•92• Sumpbregne Asp spinolopin
Woodsia
Tredelt Engelsød
Hvid Potentil
Evighedsblomst
Chamenerium latifoli[um].
Ch. augustifoli[um]
Ved Bopladsen
Rundbladet Syre
Oxyrium
Kæruld (2 Arter)
Tjærenelliker
Sct Hans Urter
Løvetand
Doktorens Baad ”Ikimiut” Der er gaaet fra Sukkertoppen lidt efter os ligger
i Kangamiut og venter paa os med Enos og Morten  8 om Bord
•93• Vi følger en lille Bæk, der danner Bopladsens Vandværk op gennem
en Dal og bliver hurtigt indhentet af 4 Drenge der følger pludrende med.
Oppe i Bunden af Dalen vender vi. En af Drengene river en St Hansurt op
og æder Roden slaar sig paa Maven og siger ajungilak  9, jeg smager paa
en men synes nærmest den smager som Jord. I Agpamiut var der en der
paa samme Maade fik mig til at spise Blade og Blomster af Bølle.
Drengene viser os en Snespurverede m Unger. Jeg tager en ud og sætter
den ind igen hvorpaa hele Kuldet render af Reden og kravler længere ind



•94 – blank• •95• i Hullet (frembrydende Fjer i Vingerne[)].
Oppe paa Kirkegaarden maa vi vente paa de andre, der imidlertid laa og
sov om Bord.

1  Søndre Strømfjord (Kangerlussuaq): lang fjord nord for Maniitsoq. I bunden af fjorden ligger bygden af
samme navn, der bl.a huser Grønlands største lufthavn; længde -52 52 42/bredde 66 13 23.
2  Kajakmand og landsrådsmedlem Karl Rosing (1879-1933). Se side 146, note 24.
3  Skamuili-fjeldene: Lokaliteten har ikke kunnet identificeres.
4  Ikamiut var en nu nedlagt bygd ved indsejlingen til fjorden Sermilinnguaq.
5  Brünnichs tejst = Uria lomvia: polarlomvie/kortnæbbet lomvie, der på engelsk hedder Brünnichs
guillemot – efter zoologen Morten Thrane Brünnich (1737-1827).
6  Ujarak = sten/klippe. Ordet bruges også som personnavn.
7  Grøn, klar olivin anvendes som smykkesten under navnene peridot og chrysolit; olivinrig peridotit, for
eksempel olivinsten (dunit), anvendes i ildfaste materialer og til udvinding af magnesium.
8  Det har ikke kunnet spores, hvem Morten var.
9  Ajungilak: ”Det er godt.”






































































